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PÁSZTORFI A PARLAMENTBEN 

„A szerény és szegény pásztorfiú 
országos nevet vívott ki magának s 
mivel? Természetadta jó szíve, láng
esze és önszerezte tudományos kép
zettségével. Nem született nemes 
czímerü szülőktől, de ily czíműek ve
télkedtek az ő barátságáért; nem rin
gatták bársonyban, de a darócz alatt 
áldott jó szív növekedett naggyá. A 
nép, az igazi nép fia volt ő s lett a né
pek atyja szabadon, önalkotta lépcső
kön haladva. A szorgalom e frappáns 
alakja lángoszlopként ragyoghat a 
nép előtt, hogy erős akarat az életben 
minő diadalt arathat." 

AZalai Közlöny 1892. május 
28-án így emlékezett Zala 

megye e kimagasló szülöttére. Majd 
halálának 100. évfordulóján, 1992. 
május 25-én, szülőfalujában: Szepet-
neken dr. Pálfi Dénes, a Zala Megyei 
Önkormányzati Közgyűlés elnöke a 
Királyi Pál Emlékhely avatásakor így 
összegezte munkásságát: „Szegényen 
lépett a világba, s a munkában kere
sett és szerzett elismerést." 

Az az út, amelyen Királyi Pál ha
ladt, nem zajos népszerűséggel volt 
tele. Ő a nagy feladatokhoz tartozó 
részletek sok gondot és bajlódást kö
vetelő kidolgozásában alkotott na
gyot. 

Királyi Pál (eredeti neve Király 
József), Szepetneken született 

1818. augusztus 10-én. Szülei: Király 
Mihály és Ország Apollónia. Szárma
zását a nagykanizsai piarista gimnázi
um anyakönyvéből 1831-ből, a 
grammaticai első osztály tanulójaként 
- 21-es sorszám - lehet pontosan 
tudni: opilio - számadó juhász az aty
ja. 

Szülei Szepetneken, majd család
jukkal együtt rövidebb ideig a Bat-
thyány-uradalom majorjaiban éltek, 
pl. Sáncban, Ventén, Tótszentmárton
ban. A szepetneki anyakönyvi bejegy
zések közt további öt testvérének 
adatai találhatók, de van bejegyzés a 
nagykanizsai Szent József Plébániahi
vatalban is. 

Anagykanizsai gimnázium diák
ja 13 évesen lett, ahol mindig 

a legkiválóbbak közt találjuk a nevét. 

Emlékezés Királyi Pálra* 
Ez az iskola meghatározó volt életé
ben, kegyesrendi tanárainak hazafias 
szellemű nevelése s a tudás megszer
zése miatt is. Ám diáktársai közt ott 
vannak a későbbi jelentős személyi
ségek, akik a megye, az ország életé
ben érdemeket vívtak ki, s akikkel Ki
rályi később együtt tevékenykedett. 
Tanulmányait a tekintélyes és gazdag 
mészáros céh-család, a Bentzik-
család támogatásával végezte. E tá
mogatásra szüksége is volt, hiszen 
édesapja 1 836. január 9-ém, negy
ven éves korában meghalt. Hálás fia 
síremléket emeltetett neki a nagykani
zsai köztemetőben. 

Királyi együtt tanult a Bentzik-
fiúkkal, s kapcsolata megmaradt: 
Nagykanizsa életében és vezetésében 
a Bentzik s a velük rokon Halvax és 
Eperjesy családtagok igen jelentős 
szerepet töltöttek be. 

Anagykanizsai diákévek után a 
kecskeméti kegyes tanítórend

be lépett, s ekkortól vette fel a Királyi 
Pál nevet, 1836. szeptember 13-án. 
Ekkoriban már évente kiadta a Rend 
a Familiae Clericorum Regulárium 
Scholarum Provinciae Hungariae et 
Transilvaniae című összeállítást, s eb
ből tudhatunk további tanulmányai
ról. 1838-ig Kecskeméten novícia-
ként tanult, 1 839-ben a szatmári egy
házmegyében található Máramaros-
sziget rendházában az első gram
maticai osztályt tanította, 1 840-ben a 
gyulafehérvári egyházmegyéhez tar
tozó Kolozsvár piarista házának tag
ja, s filozófiai tanulmányainak első 
évét végezte. Itt talált barátságot, s 
minden bizonnyal támogatót is a 
grófi Teleki-család tagjaival, akik Er
dély s Magyarország politikai és kul
turális életében igen jelentős szerep
pel bírtak. 

1840 júliusában, az ünnepélyes 
fogadalom-tétel előtt a rendből kilé
pett. Mint növendék-szerzetes szívta 
magába azt a mély vallásos érzületet, 
szerénységet és szeretetet, amely ké
sőbbi pályáján biztosította lelki 
egyensúlyát. 

1840 őszén már Pesten jogot ta
nult. Joggyakornokként részt vett az 
1843-44-i pozsonyi országgyűlésen. 
Ez az országgyűlés hatalmas lépéssel 

vitte előre a nemzeti polgári átalaku
lás felé vezető ügyet. Királyi Pál szá
mára a nagy politikai egyéniségek s a 
haladást sürgető ifjú kortársak megis
merése volt ez az időszak. Lelkesült 
örömmel fogadta az országgyűlés 
törvényeit, kiváltképpen azt, amely az 
osztályok közötti válaszfalakat leg
alább részben lebontotta. Széchenyi 
Istvánt, Kossuth Lajost személyesen is
merte. Deák Ferenc jelleme már ek
kor óriási erővel hatott rá, főképpen 
azon tény miatt, hogy Deák a megye 
által fölajánlott követi megbízást 
visszautasította, mondván: olyan 
mandátumot nem fogad el, melyhez 
korteskedés, megvesztegetés, erőszak 
tapad. Nem véletlen, hogy Királyi De
ákot példaképének tekintette, s hogy 
oly sok a közös jellemvonásuk. Ké
sőbb Királyi Deák oldalán aktív elő
készítője a kiegyezésnek, majd a De
ák-párt tagjaként (s jegyzőjeként is) 
lett Zala megye egyik követe. Deák 
bizalmas köréhez tartozott, s politiká
jának erős képviselője, segítője lett. 

irályi Pál ezen országgyűlés 
ideje alatt, Pozsonyban írta a 

gróf Batthyány Kázmér által meghir
detett országos pályázatra a Robot és 
dézsma című gazdaság- és társada
lomtörténeti értekezését. E munkájá
val második díjat nyert, 50 aranyat 
kapott jutalmul, s munkája az első 
három helyezett dolgozattal együtt 
megjelent. Később e tanulmánya a 
Jelenkor 1846-os évfolyamában öt 
részletben szerepelt, s így még inkább 
a korszak politikai- gazdasági prog
ramjának formálójává vált. 

Széchenyi István meghívására 
1845-től a Jelenkor (Helmeczy Mi 
hály szerkesztette lap) külpolitikai ro
vatát vezette, 1 848-ban már az egész 
lap szerkesztését Királyi Pál vette át. Itt 
jelent meg a Robot és dézsma részle
tesebb kifejtése, s új jelentős érteke
zése Gyarmatosítás címmel. Mágikus 
erővel hatottak rá Széchenyi eszméi, 
Széchenyi és Deák voltak a vezércsil
lagai. 

Az 1848-as magyar márciusi 
forradalom ügyéért szívből, 

őszintén lelkesedett. A Jelenkor, s an
nak társlapja, a Társalkodó számára 

KIRÁLYI PÁL 

* Portréját lásd a Megyeri Anna cikkben 
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írt cikkeket, az események gyorsan 
pergő folyásáról tudósította az olva
sókat, s fejtette ki véleményét: (Jelen
kor, 1848. március 23., Társalkodó, 
1848. április 20.) 

Hazája ügyét szolgálta, amikor 
átvette Kossuth megbízólevelét. Ön
ként vállalta a forradalom és az or
szág védelmét, a zalai és somogyi 
népfelkelés szervezését. 

A megbízás személyre szóló rész
letét emelem ki: 

„Ezen hazafiúi indulattól vezérel
tetve megyen Királyi Pál hazánkfia So
mogy és Zala megyébe olly czélból, 
hogy a népet a veszélyről, melly öt fe
nyegeti és a hazát felvilágosítsa, s ál
talános felkelésre és ország védelem
re fellelkesítse. 

Kelt Pesten, szeptember 22-én 
1848. 

Kossuth Lajos 
országgyűlési népképviselő 

Nagyon becses forrás Királyi 
Pál szervező-munkájáról, 

Nagykanizsa és a Mura-vidék felsza
badításában való részvételéről az az 
összesítés, amelyet 1848. november 
11-i dátummal készített, az Országos 
Honvédelmi Bizottmányhoz intézett 
költségeinek elszámolásához. Ez 
alapján hiteles kiegészítést tudok ad
ni az 1848-as zalai eseménytörténet
hez, amelyből ezidáig Királyi Pál 
munkájának ismertetése hiányzott. 

Királyi 1848. szeptember 22-én 
indult el Budáról, s 24-én 

Baracskán át Székesfehérvárra érke
zett. Az ellenség közelsége miatt 
kénytelen volt három napig ott veszte
gelni. Szeptember 25-én este érkezett 
Veszprémbe, majd Berenden és 
Keszthelyen át Kiskomáromba. A be
sorozottakat öt napon ét vezette, s ve
lük együtt táborozott. Mire Királyi Pál 
Kanizsára ér, október 2-ról 3-ra virra
dó éjszaka a város felszabadításának 
utolsó, s győztes rohamába kapcso
lódik be. A somogyi és veszprémi 
nemzetőröket vezeti Sáncnál az illyrek 
ellen. Kiderül Királyi kimutatásából, 
hogy népfelkelőhada szalaváriakból, 
égenföldiekből, karmasiakból állt, 
valamint kiskomáromi, récsei, 
galamboki, tótszentmiklósi felkelők
ből, s a szállítást és élelmezést bizto
sította . 

A szentmiklósi táborban október 
2-án a Nagykanizsán tanyázó illyrek 

KIRÁLYI PÁL 

megtámadására vezetett nép élelme 
kifogyott, a gróf Batthyány Károly ke
zelésében lévő hadipénztár is kiürült, 
így megsegítésükre Királyi hitelezett 
82 fő számára két napi élelemre 
pénzt, útiköltséget pedig a tapolcai 
járásból 22 fő vitainak, s az ütközet
ben részt vett 8 keszthelyi lövésznek 
is. Október 3-án Iharosberénybe 
ment toborozni, majd 4-én már 
Nagykanizsán volt, s 6-áig itt szervez
te a népfelkelőket. Ismerős helyen 
volt, ahol a haladó szellemű polg
árok és a környékbeliek támogatták. 
Október 7-én Szepetneken a felkelés 
intéző központját állította fel, s októ
ber 17-ig innen irányította a szerve
zést. Szepetnek, Letenye, s a szom
szédságban lévő 14 helységet járja 
be, s öt ízben népgyűlést tartott. Köz
ben Szekle Ignácz, Petrics György és 
Kelemen Pál felkérésére népjegyző
ként eljuttatták a proklamációkat a 
Muraközbe. A mozgósításhoz három 
dobost is alkalmazott. Letenye és a 
Muraköz felszabadítása még hátra 
volt. Perczel Mórt e terület felszabadí
tására rendelték, csapataival október 
16-án Nagykanizsára érkezett. A kö
vetkező napon mindjárt hozzáfogott 
az ellenség üldözéséhez. Seregét két
felé osztotta. Az egyik részt Gáspár 
András (volt kecskeméti diák) ezredes 
vezetése alatt a kottori híd megost-
romlására küldte, maga pedig 
Letenyére indult. 

Királyi Pál a népet vezetve októ
ber 17-én a kottori és a 

dombori ütközetekben vett részt Gás
pár András szárnyához csatlakozva. 
Költségjegyzékéből kiderül, hogy 
„A szepetneki, erdőcsfai, szt.mártoni, 
molnárii stb. helységek puskásainak 
oct. 1 7kén az ütközet napján por- és 
golyókra; A goricsányi, szepetneki, 
vidoveczi, dombori és egyéb helység-
beli puskásoknak oct 17én gyutokra 
(kapszli) és 18án" kellett fizetnie. 
A táborozásokkor a személye körüli 
szolgálatokat Hémár András obsitos 
vitéz látta el. 

Akét napig tartó Csatározás si
keréről Perczel Mór a honvé

delmi bizottmánynak küldött jelentést 
Hadostán, október 1 8. reggeli 5 óra
kor 1848.: „Tegnap, azaz október 
1 7-én úgy Letenyénél, mint Kottorinál 
sikerült az ellenséget megszalaszta-
ni..." 

Királyi Pál október 18-tól a 
dombori táborban állomásozott, in
nen Csáktornyára ment, s további 
1 1 helységben toborzott még. 

Közben minden másnap éjszaka 
végigjárta Légrádig a területet, a 
Sándor-huszárokból őrséget szerve
zett, s három vidaveci aranymosót a 
szakonyi komp, Légrád, Kőrös és 
Kapronca kikémlelésével bízott meg, 
révészeket is felkérve erre. Egy cseh 
ágyúst azért jutalmazott meg, mert a 
dombori csatában megmentette az 
ellenségtől elfoglalt ágyút. 

Október 28-án (de már Pes
ten, tehát utólag írt levelé

ben) Perczel Móricz Tábornok urat 
kéri, hogy erősítse meg, ha szüksé
gesnek tartja, toborzói feladatát. Hi
szen közben Perczellel megbeszélte a 
szervezést, s úgy gondolta, hogy telje
sítette feladatát. Perczel értékelő leve
lével indul vissza Királyi Pál Pestre. 
„Jelen soraim előmutató Királyi Pál 
részint a nemzetőrség kialakításánál, 
részint azoknak alkalmazásánál szor
galmasan és lelkesen működve a 
katori ütközetben résztvett és magát 
hazafiúi és harcias viselete által 
kitünteté. Mit is bizonyíték. Csáktorny 
october 30-kán 1848. 

Perczel Móric hadi főparancsnok" 

November 1 -én indult el Csáktor
nyáról, s Pestre 6-án érkezett. 

Az olvasó most sok mindent kér
dezhetne. Kitalálván gondolatait, sze
retnék képzeletben választ adni. 

Királyi Pál édesanyja és testvérei 
ekkor már nem lakhattak 

Szepetneken. Ferenc testvére meghá
zasodott, birkás Sáncban, Borbála 
férjhez ment, Rigyácon élt, de a 
Szepetnekhez tartozó Bánfa malom-
jában szolgáló. Édesanyja Tótszent
mártonban élt. Mégis: Szepetneken 
és Nagykanizsán, s a környéken talál
ta meg azokat, akik hívó szavát meg
értették. 

Királyi Pál részt vett a szabadság
harc további küzdelmeiben is. 1848. 
XII. 2. (l)-től hadnagy volt, majd 
1849. I. 17. (l)-től főhadnagy a 65. 
honvédzászlóaljnál. Damjanich se
regtestével ott volt a szolnoki, a tápió-
bicskei, az isaszegi, a váci, a 
nagysallói és a komáromi ütközetek
ben és csatákban. S ott volt Buda ost
románál is! A Honvédelmi Minisztéri
um Katonai osztályán dolgozott, 
majd annak helyettes főnöke lett. Őr
naggyá való kinevezését Klapka 
György javasolta. 

A hadügyminiszter másnap jóvá
hagyta a kinevezést. A HM katonai 
osztályának helyettes főnökeként látta 
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el tisztét nagy lelkiismeretességgel az 
aradi feloszlatásig. Figyelemmel kí
sérte azoknak sorsát, akik ügyvédi, 
tanári, papi hivatásukat hagyták ott, 
hogy közlegényként védjék hazájukat. 
Ő maga is ilyen volt, gyenge testi fel
építésű, és sokszor küzdötte le a tü
dőbetegséget is. De nemcsak tollat 
fogott, hanem kardot is. 

Világosnál őt is, mint a többi 
honvédet, sorscsapás érte. 

1850-ben büntetésül a császári had
seregbe sorozták Hess gyalogságá
hoz, s Kattaróban szolgált. Itt Gayer 
von Gayersfelb keze alá került, s 
gyakran meg nem érdemlett és durva 
bánásmódot kellett elszenvednie. Ám 
anekdota is maradt fenn lelkes barát
ja, Szent-lvány Zoltán révén: 

Egy alkalommal az őrnagyot lép
delni tanították, amikor a dalmáciai 
kormányzó parancsnok, tábornok 
megjelent, s a gyakorlótéren megis
merte Királyit. Meghagyta, hogy este 
7 órára menjen raportra. A kapitány 
erre magához szólította Királyit, meg
kérdezte, hogy emlékszik-e Mamula 
őexcellenciájára. Királyi erre így fe
lelt: Hogyne emlékezném, én kény
szeríttettem őt, hogy a Mura vizét két
szer átúsztassa. A sápadt kapitány er
re csak annyit mondott: Akkor ön el 
van veszve! Este hét órakor valóban 
bejelentették Királyit a teázó Mamula 
szállásán. Királyi belépett, Mamula 
elébe sietett, s fennhangon mondta a 
tiszteknek: Uraim! Ezt az embert, nem 
ritka vitézségű katonát, nemes ellen
felet tanultam megismerni. S ha rang
jától meg is lett fosztva, ajánlom őt 
szíves figyelmükbe. Üljön le közénk, s 
beszélje el hadi élményeit! 

Állítólag Mamula tett is lépéseket 
Bécsben, hogy a katonai szolgálat 
alól kimentse Királyit. Igaz-e mindez? 
Történetként tanulságos. De Királyi 
regényében van ilyen nevű szereplő! 

Az már hihetőbb, hogy egy 
Magner nevű ezredese annyira meg
szerette őt, hogy rövid idő alatt tisztté 
is elő akarta léptetni, csakhogy Kirá
lyi nem fogadta el. Magner tisztelte 
őt, mert öt nyelvben és ezek irodamá
ban jártas volt, irodája vezetőjévé is 
kinevezte. Esténként vele szokott sak
kozni, s a győztes mindig Királyi volt. 
Az ezredest - állítólag - brünni nyug
díjas éveiben Királyi többször készült 
meglátogatni, de ez elmaradt. 

Királyi ezt mondja: Kattaro vi
dékén a nyomorral küszköd

tem. Senkim se volt, ki a hazától 
megfosztott, elhagyatott, vagyontalan 

fiatal íróra gondolt volna. 1 859-ban 
egészségi okok miatt szerelték le. 
Közben édesanyja 1 850-ben elhunyt, 
síremléke ma is áll a tótszentmártoni 
temetőben. Mihovics György és csa
ládja, Királyi távoli rokonai gondoz
zák. 

Amíg Dalmáciában és Itáliában 
szolgált, a hosszú távollét szenvedé
seit enyhítvén, az ott élő népek törté
netének és népszokásainak feldolgo
zásához gyűjtött anyagot. Néhány ké
sőbbi novellájának története is innen 
eredeztethető. 

E reményt és erőt fagyasztó idő
szakban hite segítette Királyit az élet
ben maradáshoz, s az a reménye és 
bizalma, hogy hitt nemzete jövőjé
ben. „Megvirrad még valaha, Nem 
lesz mindig éjszaka" - dúdolgatta ké
sőbb is gyakran kedvenc dallamát. 

Királyi Pál 1856-ban Pesten te
lepedett le. A nagy, halálos

nak tetsző csapás után, az elnyoma
tás éveiben fő megnyilatkozási eszköz 
számára az írói és újságírói munka. 
Szinte valamennyi akkor működő, s a 
nemzet érdekeit szolgáló lapnál dol
gozott egyszerre. A rövid ideig fen
nállt Magyar Posta, s a Magyar Nép
lap című politikai, ismeretterjesztő és 
szépirodalmi újság szerkesztője lett. A 
Pesti Napló szerkesztésében 1856-tól 
vett részt, 1858-tól felelős szerkesztő
je volt. A lassan visszatérő életről szá
mol be írásaiban, Széchenyi eszméi
nek megújítását és gazdasági mun
kájának folytatását képviseli pl. a 
Magyar Néplap 1857. január 3-i 
számában „Ki jól kezd, félig biztosító 
a czélt" c. írásában, a Hazai mozgal
mak címmel írt cikksorozatában is. 

Újságírói pályájának kiteljesedése 
a Pesti Naplóhoz kapcsolódik, pedig 
Királyi Pálnak nem volt könnyű fel
adata Kemény után. A munkatársi 
gárdát vezette, irányította, a folytonos 
rendőri parancsokkal, idézésekkel és 
beavatkozásokkal is megküzdött. 
1 858. november 4-én a számot elko
bozták, Királyit „intették", mert gróf 
Széchenyi Istvánnak egy nyílt levelét 
közölte. 1859. november 8-án is el
kobozták a lapot, mert Királyi vezér
cikkében az esztergomi prímás arany
miséje kapcsán a nemzeti önállóság
ról és az alkotmányos jogok hiányá
ról írt. Királyit nyilvános csend- és 
rendháborítás miatt vád alá helyez
ték, a budai császári és királyi orszá
gos törvényszék előtt hónapokig tar
tott ellene a bűntető eljárás. 

Királyi korának minden neve
sebb íróját a laphoz kötötte: 

Kemény Zsigmond, Falk Miksa, s ő 
maga vezércikkeket írtak, belső mun
katársak voltak Danielik János, 
Gregus Ágost, Pompéry János, Sala
mon Ferenc. Rajtuk kívül állandóan 
dolgoztak még: Arany János, 
Csengery Antal, Erdélyi János, Fényes 
Elek, Gyulai Pál, Jókai Mór, Tompa 
Mihály. A lapot szellemi hatóerővé 
tudta tenni. Deák Ferenc is sokra be
csülte, a haza bölcse sokszor beszélt 
meg témát Királyi Pállal, s általa jut
tatta el gondolatait a nemzethez. 

1 858 telén írta meg a Szigetvár 
1566-ban című négykötetes történel
mi regényét. Allegorikus történet ez, a 
zsarnoki önkény ellen küzdőkben az 
olvasó a honvédek küzdelmét látta. 

A Pesti Napló szerkesztését 1 860 
februárjában a zaklatások és a lap 
biztonsága miatt Kemény Zsigmond
nak adta át, s munkatársként dolgo
zott tovább. A november 25-i és a 
december 1-jei számokban Királyi ír 
az Októberi Diplomáról, hangot ad 
elégedetlenségének, mely egybe-
hangzik az 1848-as alkotmány 
visszaállítását követelő, Deák köré 
csoportosult politikusokéval. 

letében fontos évszám az 
1861. év. Kivívta magának azt 

a politikai tekintélyt újságírói munkás
ságával, amely alapján január 2-án 
Pest város tisztújító közgyűlésén fő
jegyzővé választották. Változatos, 
hosszú és tartalmas közéleti pályafu
tása kezdődött ezzel el. 

Jellemző egyenességére és kiállá
sára, hogy Pest érdekeinek képvisele
tében a törvénytelen adóbehajtások 
ellen szólalt, megszerkesztette azt a 
petíciót, amelyet Pest közgyűlése júni
us 11 -én feliratként közölt az ország
gyűléshez. A június 13-i miniszterta
nácson a szöveget felolvasták, a csá
szár őrjöngött mérgében, s következ
ményeként október 29-én a királyi 
biztos hivatalából felfüggesztette, s 
ellene hűtlenségi pert indított. A vá
rosi tanács Királyi mellett foglalt ál
lást, az adott körülményekre hivatkoz
va önmagát feloszlatta. 

Afővárosért nagyon sokat tett 
Királyi Pál: előkészítette Óbu

da, Buda és Pest egyesítését, s halá
láig tagja volt a törvényhatósági bi
zottságnak. Egy esztendeig a fővárosi 
közmunkabizottság tagja is volt. El
évülhetetlen érdemeket szerzett a vá
ros fejlesztésében, szépítésben, kultu-
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rális é le tének szervezésében - ezáltal 
országos je len tőségű te t teket vál lal t 
és va lós í to t t m e g . N e m vé le t l en , hogy 
halála u t án , 1892. no vembe r 24 - é n 
a Lövész u tcát (ahol a 18. sz. házban 
lakott) róla nevezték e l , em lék táb lá ja , 
arcképe és me l l szobra is e lkészü l tek . 

1861 má j u sá ra a király összehív
ta az országgyűlés t . E k ko r kezdődöt t 
országgyűlés i képv i se lő i munkás sá
ga. Kü lön t a nu lmány t udná csak be
mu ta t n i ezt a fe le lősség te l jes tevé
kenységét . Mos t c sak összegzést írha
tok, s bará t jának : Bátor f i La josnak , a 
Zalai Közlöny szerkesz tő jének tudósí
tásai jóvo l tábó l a f on t o sabb Za la me
gyei vona t kozásoka t , é rdekes ségeke t 
mu t a t h a t om be. Pásztorf i a parla
men tben ! 1861 -ben a letenyei vá
lasztókerület m a n d á t u m á t szerezte 
meg , bár a választás i e lőkészü le tek a 
Muraköz hova tar tozása mia t t ké sőbb 
indul tak. A vá lasz tókerü le t küldöttsé
ge márc i u s 2 9 - é n kérte fe l , ápri l is 1 2-
én választot ta m e g , s má j u s 24 - é n 
mond ta el képv ise lő i beszédét a fel
irat mel le t t i á l lás fog la lásáva l . 

Deák Fe renc o lda lán vol t mind
ig, k inek hű köve tő je , ma jd 

pár t jának képv i se lő je . Az 1865 -ös 
választások u tán i smét a letenyei vá
lasz tókerü le tben válasz to t ták m e g . Az 
országgyűlésen igen nagy tek in té lye 
volt. Kinevezték a III. osztály igazoló 
b izot t ságának e l nökévé ; nyolc elő
adója vol t . Nemc sak a kiegyezés elő
készí tésében vet t részt, h a n e m 1867. 
márc ius 3 0 - á n „a békés k iegyenl í tés" 
mód ja mel le t t is szavazott . 1869 -ben 
a letenyei körze tben m á r nagy közis
mer t ségnek ö rvende t t Tuboly V i k to r 
(később Királyi t i sz te lője lett, ak i n e m 
egy tósztot mondo t t ér te) , de az es t ig 
tar tó szavazás 568 : 285 a rányban 
Királyi Pál győzelmét hoz ta . (Zala me
gyei Levél tár közp. vá l . jkv. 1869. 
márc . 20.) 

Körze tének , megyé jének , a fővá
rosnak s a ház ügyeinek t émá i ban 
szólalt fe l , az országgyűlés népszerű 
és szívesen ha l lga to t t szónoka vol t . 

Neki és pár t jának köszönhe tő , 
hogy Csengery An ta l Nagykanizsa 
képviselője let t , ak i t e lőször 1869. jú
nius 4 - é n válasz to t tak m e g Sümeghy 
Ferenc képv i se lő halála u t án . (Csen
gery m á r ez év szep tember 1 8 -án vá
lasztói ta lá lkozóka t tar t Nagykani
zsán.) 

Hi he te t len akt iv i tás je l lemezte 
Királyit . Az 1871 -es költség

vetés vi tája so rán azt indí tványozta, 
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hogy a buda -gra tz i ú tvonal f on to s , 
Letenyét és Muraközt összekötő sza
kaszán, mely té len haszná lha ta t lan , 
kőhidat épí t senek . A képv ise lőház az 
indítványt e l fogad ta , s az épí tés költ
ségeire 1 230 164 F t - o t szavazott 
meg . 1872. má j u s 26 - án m á r Ő i s 
részt vet t a Mu ra - h í d fe lava tásán . Bo
kányi György szepetnek i e speres , tisz
te le tbel i k anonok szentel te fel a h idat , 
köszöntőt mondo t t gróf Andrásy -
Szápáry E te lka , Tuboly Viktor , s az a 
p lébános : Láposy Géza , ak i 1848 -
ban Perczel t ábo rnok alatt éppen itt 
vérkeresztséget nyert a hazáért . Míg a 
többezres nép a szónoko t é l te t te , Ki
rályi Pál a h ídhoz közel , egy kis dom
bon állt , s a l ka lm i beszédet tar to t t . Él
jenezték, bár ő n e m szerette az ün
neplés t . 

A következő napok Királyi találko
zói vol tak válasz tó ival , baráta iva l . A 
népes díszebéden ott vol t Nucsesz Jó
zsef tan í tó , vol t 48 -a s tüzér, járt 
Szepe tneken , Ven tén , Bánokszent
györgyön Faits tan í tóná l . Inkey Kál
mánná l tet t lá togatás t , ma jd St. Már
t o nban , a per laki ma já l i son , A l só -
Dombo r i ban , Lég rádon és M u r a -
vkeresz tú ron . Válasz tó i körzete elége
det t vol t képvise lő jéve l . Még i s : az 
1872. évi vá lasz tásokon Le tenyén a 
Deák -pár t v isszalépet t , s Királyi Pál 
s em akar t kor rupc ióva l választatn i . 

1872. novembe r 18- tól Zala me
gye egy más i k , l egnépesebb kerületé
nek képviselője lett. A baksa i válasz
tóke rü le tben azonna l megkezd te kör
útját. Á l lomása i : Nagykanizsa , Csák
tornya , A l s ó - L endva , Bak sa , Csesz t -
reg, Szentgyörgyvölgy, Bel lat incz, 
Bag lad , Kozmadomb ja , Nova , Bara
básszeg, Tá rnok , Gelse vol tak . A kö
vet szuvereni tása mel le t t komo l yan 
vet te a néppel va ló kapcso la to t . 

1873. jú l iusában i smét ta lá lkozot t 
választóival . 1875 -ben a baksa i ke
rü le tben beszámo ló köru ta t tar tot t . 
Beszámoló ja f ennmarad t , i smer te tése 
egy ú jabb t a nu lmányban lehe tséges . 
Ám je l lemrajzához így is van adalék 
bőven . G o n d o s a n és felelősségtel je
sen i smer te t te az országgyűlés mun
káját, törvényei t . 

Megha tó volt a ta lá lkozása Mol
nár Pál la l , a 48 - a s baj társsal és a ké
sőbbi képv i se lő - tá r s sa l . Zalaegersze
gen is időzött , este színházi e lőadás t 
tek in te t t m e g . Pa l inban Glav ina La jos 
vendége vol t , s itt ta lá lkozot t Nagyka
nizsa vezetőivel is. Közben ígéretet 
tet t a csesztregi leéget t iskola újraépí
tésének t ámoga tá sá ra , örül t a tiszte

letére ül te te t t fasornak , olvasókör lét
rehozásának ugyani t t , megjutalmazta 
a bel lat inczi gyerekeket és taní tó jukat 
a t udásuké r t , s e lmond ta véleményét 
Nagykanizsa megyeszékhelyi küzdel
me ügyében . Királyi Pált 1875. au
gusztus 10 -én ismét a baksai kerület 
köve tének választot ták meg . Ebben 
az időszakban é lénk kapcsolatot tar
to t t a megye vezetésével is. 
Her te lendy Ká lmán , a megye új főis
pán jának beik ta tása előtt részt vett 
annak badacsony i szüret i mu la t ságán 
is. Az idősbödő Deáko t és poli t ikáját 
ő szervezte. 

1878- tó l Budapes t IV. kerüle tének 
követe vol t , s Deák Ferenc halála 
u tán 1881 - tő l ő lett kerü le tében a 
képviselő. 

Ezek az időszakok más kulturá
lis és egyesü le t i munkák csúcs

pon t ja i is vo l tak Királyi Pál é le tében! 
Ha ta lmas mun káka t végzett. Ország
gyűlés i indí tványai a városfej lesztést , 
a pénzügyi é le te t , a közművelődés és 
t udomány , művésze t ügyét szolgálták. 

1887 -ben Csák to rnya képviselő
jévé vá lasz to t ták , s ő lett volna a kép
v ise lőház ko re l nöke , ám tisztét el látni 
be tegsége és halála miat t már nem 
t ud ta . Pedig beválasztot ták a koroná
zási év fo rdu ló előkészí tés i bizottságá
ba is. Sőt: f e lépü lésében annyira bíz
tak , hogy az 1894 -ben Budapes ten 
meg rendezendő nemzetközi köz
egészségügy i és demográ f ia i bizott
ság tag jává választot ták. De április 
14 - én m á r a főpo lgá rmes te r kényte
len be je len ten i , hogy Királyi az ülése
ken be tegsége mia t t n em tud megje
lenn i . 

Deák Ferenc halála u tán egyre 
jobban közeledet t Appony i Alberthez 
és pol i t iká jához. Híveiből megalkot ta 
a Mérséke l t El lenzéket. 1892 január
jában fe lve t ték a Nemzet i Párt nevet, 
s az ennek irányí tása alatt ál ló Nem
zeti Kör másod igazga tó ja volt Királyi 
Pá l . Nem vé le t len , hogy sírjánál a 
gyászbeszédet Appony i Albert , a ké
sőbbi nagy pol i t ikus mond ta . 

Királyi Pál t a tudás vértezte fel 
gazdagsággal . Megszerzett 

k incsé t igyekezett kamatoz ta tn i és to
vábbadn i . A magyarság felemelkedé
sének útját a t udományos i smeretek , 
a művésze t i é lmények hatása által 
látta megva lós í t ha tónak . A XIX. szá
zad másod i k fe lében m inden t meg
tet t , a ku l tú ra támoga tásáér t . Lehet, 
hogy szürke em inenc iás vol t , de sok
o lda lú tevékenysége művelődéstör té
net i f on to s ságú . 




